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,,Minden különkülön való. summa , a’ melly 
ízen 75 millió Forintokból álló BdnkocieduLa eltvrlo-
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tziók (couőonsj adattatnak érette a’ .költsönözök-AV 1 A - l. r -Á1 f 1 . * , ‘
Qek, meg pedig úgy iiogy. mindeuik Obligatzip av’ 

etett tókepeozböi száztól ötöt feglalván magában, 
minden ilyen Obügatziőnak egygyike száztól ne* 
gyedjei interessel (kamattal) fizettetvén esztendőn»
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egész Rankoczedulaellörlő Költsön, viszsza fizet- I
teák. I

„Minden Gbligatzióért, felerészint conventiós-
pénzben felerészint pedig Bétsi Bankóczédulábaa
kapják viszsza a1 költsönadók az Obligatzión fel. 
jegyeztetve lévő időben az abban meghatároztatva
lévő summát. i

?lAlattvalóink közzűl az olyan kissebb értékűé, 
két, a’ kiknek ingatlan és ingóbingó törsöki va
gy on nyo't tíz ezer forintra nem telik, az ezen Köl- 
tsonadásban való részesülésre, egyenes módon kö
telezni nem akarjuk : meggyőződéssel várván azon- 
közben ezektől is, hogy azon feltett czélnak, a’ 
melyre ez a’ keltsÖnözés határoztatott, fontossága 
és mindenekre kiterjedő hasznos volta, ’s azok a* 
nyareségek, a’ mellyeket a5 feljebb jelentett visz- 
szafizetés’ módja, mindeneknek szolgáltatni fog , 
Őket önként is fel inditják az ebben való részesü
lésre, valamint az olyanokat, a’ kiket erre törvé
nyesen kötelezünk, arra fogják ugyan ezen indító
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okok buzdítani, hogy még nagyobb summákat ad
janak ezen köitsönbe, mint mi meghatároztuk.

„Törvényesen tehát tsak azokat az alattvaló
inkat és közönségeinket, kiknek ingatlan és ingó
bingó vagy onaik tíz ezer Forintra telnek, kötelezzük 
arra , hogy vagy onnyoknak árrából leg alabb min
den száztól egygyet, a’ nevezett köitsönbe bétegye- 
nek, még pedig (azért, hogy átallyában tsak kerek 
szamok jöjjenek elő) az itt következő mérték sze
lén., t. i: minden, a’ ki 10,000 Forinttól fogva 

13,000Forintnyit bir 100 F.tot,a’ ki 15,000-tólfog
va 20,000-rig bír 150 F.tot, és így feljebb minden
5 :00-től 50 Fori ital többet, tartozzék a ’ nevezeti



jkölfcsönbe mint tőkepénzt betenni, ’ s ahoz képpest
való, és az esztendőnként lejéudö viszszafizetésröl 
szólló Obligátziót váltani.

Oblisatzi-o,,A’ bétevés idejét, módját, ezen ujj 
ók vagy kötelező Írások formáját ’ s egyéb ide tar
tozó kornyűláliásokat a’ mi illeti, ezek különös
Kerülö'irásofi által hirdettetnekdd a’ tartományok*
ban. Ezen kívül koteleztetnek

if ídsodszor,ugyan ezen Bankoczédula - eltörli
Költsönbe minden Cseh, Austriai, és Galiitziai örö* 
kos tartományaink, a’ következendő öt, u. m.
ISO/, 150.8, 1809, 1810, és 1811-ik katonai észtén-
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dökben, a’ Katonai, és Kamarai rendes, uradalmi 
és paraszt (dominicalis és rusticalis) adófizetéss el
egyszersmind, még Ötven p. centet, az az mindén 
adóforintra eo k raji zárt, mint toldást fizetni. &y 
melly toldás következésképpen, minthogy tsak az 
állandó adóknak nemeiktől fizettetik, nem terjed-
ki az ugyantsak mostanában kiíródott egyéb rend
kívül való adó toldásokra: e’ hcllyett ellenben az 
0 Cs. K. örökös tartományaiban találtató minden 
Zsidó alattvalókra kiterjesztetik, a’ melfy szerént 
tehát ezek is minden rendes adóforintra fél forint
toldást tartoznak a’ Bankóczedula-eltöriö Költsön- 
be befizetni. —  Hasonló p. Cent toldást kell

„Harmadszor fizetni a* következendő 5 esz
tendők alatt a’ Bankoczédula - eltörló Köitsönb £*

w

mind azoknak, a’ kik az úgy nevezett 
szeftnt való adó’ alá tartóznak , az az ezek is
minden ilyen adóforintot fél Forintal tartoznak 
pótolni. — Meghatároztuk továbbá

„JSegyedszcr, iioiv  különös Rend lésé’: által,
»’ sónak és dohánynak árrát, a’ vám/jz leseket, és

V *
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a’ postafízetéseket tulajdonképpen való felemelteté. 
sek által neveljük a’ jövő 5 esztendők alatt, oly 
véggel, hogy a’ nélkül, hogy a’ Státus azon költsé
geiben, a’ mellyekre eddig az itt nevezett jövedel
mek fordittattak, valamelly héjjánosság esne, annyi 
része ezeknek, a’ mennyivel mostánában feljebb
emeltettek, hasonlóképpen a’ Bánkóczéduláknak el-
töroltetésekre fordíttassék. —

,,Ötödször, annak a’ réz apró-pénzekből álló 
summának is egészszen a’ Bankóczédulák eltöröl* 
telesekre kell főrdittódni, a ’ mellyek ezen 5 esz
tendők alatt a’ Bánkóczéduláknak béváltatásokkór 
naponként kiadattatnak, oly módon , hogy az a’ 
Bankóczédulákból álló egész summa, ezen a’ mely 5 
esztendők alatt a’ réz pénzért való béváltatás által
a’ kassákba viszsza gyűl, a ’ semmivé lej énei ő tété. 
tődés végett fére tétettessék. —

„  Hatodszor. Azon intézetnek, a’ mellyel a9 Ban
kóczédulák’ betsének felerneltetesire van a? czélo* 
zás; mcgfundamentomosiítatása végett, meghatároz
tuk végezetre, hogy minden arany és ezüst porté
kákat, a’ mellyek mint tudva vagyon minden ren-

t  4 t

di'i lakosok között igen nagyon felhalmozódtak, a* 
melly miatt, a ’ Bánkóczéduláknak nehéz pénzé va
ló változtatásába kivántató tehettség még jobban
meggyengült, minden Német örökös tartományaink* 
ban ujjra meg jjuncziruztassunk(tnegjegyeltessünk),
a’ melynek munkába véteténdo móoiai hasonlóképp 
pen egy különös Kerülő írás aital tétetödnek kö
zönségessé.

,,A ’ Bankoczedula-eltörlő közönséges fundust 
illető számadás és foglaiaioskodas, egy a’ status
nak minden egyéb kassáitól elvált és magúban fenn*
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álló fő' kassa által igazgattatok, oly módon, hogy
minden feljebb előszámlált ide tartozó jövedelmek, 
minden adóknak és egyéb jövedelmeknek kassáik
ból, a’ mellyek által előbb bészedettetnek t ebbe 
gyiijtettessenek öszsze; és ahoz képpest, a’ mint fele
sebb summák a’ Bankoczeduia eltoriő fűndusbaosz* 
$ze gyűlnek, az Ó elógettetések azonnal nyilván va
ló módon munkába vétettessék, és közönségesen ki- 
hirdettessék,hogy az elégettetés.áltaí mindenkormek- 
kora summája töröltetett el a’ Bankóczéduláfcnak.
A* kontrollérozását ’s viszszonos bezárását ezen kas
sának , ’ s az ezen egész fundusrói való bévevést

^  r  , ■ ■ ' j 1 \  ; - *

és hovatevést illető jegyzői és számadói könyvírást,
^  «»4 a >4f/

a’Finantziai Udvari Canczellariától telyességgel nem 
függő hanem egyenesen tsak a’ mi parantsolataink-
tól hagató, Közönséges Számolás’ Direktóriumára 
bíztuk, a’ melytől minden negyedrész esztendőben 
szotoss és bizonyos számadást kívánunk minden 
bevételről, és a ’ határozás szerént tétetett kiadás 
•Sokról,

//- ik Tzihkety%

,,Az ezen Pátens elején emlittetett terhek ko-
%

zott, a’ mellyek a’ Státuson feküsznek a’ második
nak, úgymint a ’ Státus azon adósságainak, a’ mei- 
lyekért ez interest (kamatot) fizetni tartozik, ke* 
vesittetése végett, azon summákon kívül a’ mel
lyek már e’ végre ineghatároztatva vannak, és azo
kon kívül, a’ mellyek a’ Státus folyó költségeire 
rendeltetett jövedelmekből megkiméltetódhetnek, a’ 
Státus’ adósságainak lassanként lehető eltörölteté- 
Eekre rendeljük továbbá: a’ Státus’ jószágainak
!*tár meghatároztatott ’s az után még jobban is ki-

* •'• mi
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szélesittetett eladásokból béjöv8 pénzeket, vala,
ff k

mint szintén 3zokat a1 kassáinkoan benomaradan.
dó intereseket is, a’ mcllyckoek bennmaradások az
Obligátzióknak éppen ezen mód által vaíó bévá!,
taxisok és elenyésztetődések (amortisatiojok)által

*

okozódik és nevekedik, Minthogy ebből a* Státus 
adósságainak kevesittetésekre és az Qbligatziók’ 
betsenek felemeltetésére nem tsekély fundus fog
származni: erre nézve ezen kívül tsak azon 20

%

milliókhoz köttetett nyereségeknek lefizettetésekre, 
a’ melljek az jgoy-ik esztendőben Október* g kén 
kinyittatott két Lolleriákról szolló Pátensben Ígér- 
tettek az ezekben részesülőknek, rendeltünk még 
egy í6 p. Centből álló rendkívülvaló adófizetést, 
a’ mellyel hasonlóképpen egy környülállásosabb 
Pátensben tétetettünk közönségessé; és valamint a*
Bankóczedala letörlésére, úgy a’ Státus’ olyan ados.

* • «

^againak hevesit telesekre rendeltetett fundusnak is, 
a ’ mellyekért kamatot fizet, tulajdon és magában 
fennálló kassát állítottunk-fel, a’ melly az e’ végre 
rendeltetett minden jövedelmeket számba vegye , 
és a’ határozott czélra fordittsa, a’ melly foglakv 
tosságairól hasonlóképpen a’ Közönséges Számolás’ 
I)iiektoriumának tartozik negyedrész esztendőnként 
szoross ez is számot adni.

III  ik Tzik hely.
%

„Hogy a* Státusnak a’ minden áriíportékák’ meg-
é \  , f

drágulások miatt megsokasodott költségeit k;esz^
közölhessük, kéntelennek lenni szemléljük magun
kat arra, hogy azokat a’ rendkívülvaló adókat, 

meilyeket a’ mi Német Örökös Státusainkbana
különös Pátenseink állal az 1304-ik esztendőtől
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fo ? v a kihirdette!tünk, t. i: a ’ Személyes adót ( a*
minden ittmellyel Bétsben minden tekintet 

lakó ember megfizetni tartozik), a’ minden való
ságos vagyontól (realitaet) fizetödo óo p, Centet, az
ehez köttetett és a ’ feljebb való tzikkelybeu ein-

%

iített ió p. Cent toldalékkal egyetemben, 
lyek egygyütt 76 p. Centet tesznek,

a mel
es végezetre a

bevallás és Classisok szerént fizetödo p. Centumo- 
mokat, a’ melly ckhez mint feljebb mondattatott
meg a’ fél adó forint toldalék is oda járul, a’ fel-

fél beszakadásjebb emlitteíett öt esztendők alatt
fizettessük.

A katonaságnak tartatására nézve néhány
teadöktöl tartó natűralék (élelem)

sa alól ugyan, alattvalóinkat eg
dozhatjuk em az

azt. a mi 1 eg

szolgáltaid
gn fel nem ol
yebbittetések

Y9Íli i, mélctaek ss?
hét ős

mül való beszolgáltatását, eltörölni meghatároztuk, 
és hogy mi némi! vakságot tartozzanak ezért alatt
valóink fizetni, minden órán ki fogjuk hirdettetni.

,,Továbbá meghatároztuk, hogy a’ külömbkü- 
lömb áruportékáknak mostani stempeleztetések- 
nek módját, a ’ vámtörvényeinek jobb megőrizte!- 
hetesek, és a ’ belső szorgalmatosságra nézve igen 
ártalmas idegen portékák’ titkos béhozattatásá- 
nak meggátoltatása végett, másképpen intéztessük- 
el, ’s egyszersmind ujjabb, hanem mérsékleti.sterm 
peltaksát állíttassunk lábra, a’ melly egyszersmind 
a’ mi Státusaink szükségeiknek esztendőnként való 
kipótoltathatás'okban segedelemeszközül szolgál
jon, a ’ melly azonkozben még egy következendő
Kerülőirás 
sósán.

által fog kihirdettem^ . köroyüláiiá
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Az ezen Pátensünkben kivantatott, és a’ ml
Magyar Országunktól ’ s Erdélyi N a g y ' Fejedelem! 
bégünktől várattató bőséges adományok, és azon 
megtagadhataílau töreked esünk által, a ’ «ne Ily sze,
rént mi a z  Istentől a’ mi Országlópáltzánk alá bi;
zattatott: népeknek a" békességet állandóvá tenni
igyekezünk, V a ’ melyhék mi tsak nem régiben is 
egv nyilvánságós bizonyságát mutattuk, remekjük a' 
Mindenható Isten segedelme után, hogy azt á? boldo^
gabb id Ót és igen óhajtott szerentsésebb állapotot
elhozhatjuk, !a’ melyben ^ódunk lehet azzal vi
gasztalni magunkat,.' hogy*alattVálóinkn&k Vállaik-
ról azoh nehéz terheket levehéttüky a 5 ’ mellyelut

♦ *  ̂ ^

a’ leg szerentsétlebebb történeteknek öszSze talál
kozások miatt réájok rakni kénteléniitettünk vala,

S • • áfí % <* 0  ̂  ̂ * 1 * 0

Költ Bétsbeti Augustus 20*kán, &c, &c*
* * ^  f •

• .  j  j )  ~j O  /  t i  » T '  * *  *■  ^  V  ■  «

V

M a g y a r  O r s z á g *
\  t * . • * » *  í  > »* v,  ̂  ̂ , J *  f *

Un«hvárr6l, Augustus 23-dikán. —  Szőlő he- 
-veink e’ hónapnak 15 ik ‘ napjáig Szép és gyo- 
r? f ö állapótban váláhak; hanem az említett na- 
P del utánhi négy óia táj’báni a’ midőn^tudniil- 
1í dél- est ve! i ájtatosságról a ’ Templomból' haza

r >  *  *  • •  /  ■»  t  r ú - y  m S  * 1 .  /  •'' * i  T  .  *  •  / 1  •  •  •  • { .ie e jonenK, t gy 1 tsza es Latortza tájékáról jovo 
isionyu felhő tűnt szemeink elejébe, a’ melly a'

• ‘ v  , 4  4  ,  *  '

Csaszlótzi, Kereknyei ’s Minai határokon tsakha- 
mar ide érkezett *’s elejéüten apróság jég essŐt, az*

* # < * r

után j> edig tyúktojásnyi sűrű jegeket eresztvén egy 
fertály óra* alatt annyira le pafsékolta SzölÓ he* 
gyeinket, ’s egyéb még künn lévő mezei és kerti 
veteméunyeinket, gyürnöltscinket, hogy azoknak az

•  f  * * * *̂  '  \  /  1 r m  • s  4 z  1 .  *

idén’ semmi hasznokat nem vehetjük. —  És mivel 
ezen’ iszonyú zivatar nagy széllel jött, tsak az épí|*
V 4 i  1 i  # # . i 4 f  ̂  ̂ 1 > t. • L • 4 * • •* -  ̂ »• t».• V  ̂ 1 *« ' / \  * % t  ̂ *. í  /* ̂v > y *
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ÖKolosvar Aug. iő*kán. Némeíly külföldi Üjsá 
levelekben azt olvassuk, hogy a® Muszka (Orosz) 
seregek Moldovan/, és Oláh Országon által nagy
í  *

számmal nyomulnak- elő a’ Török földnek dereka
i  . ,* 4

• • * 4 • *  »  ,  * ,  j  < « «  ̂ '  ,  «

fele, mellyet annyiban hihetetlennek állítunk lenni,
• X * . . 1 * • - % 4

mert valamikor effélew zűrzavaros állapotú'vagyon
\  \  » * '  L  ‘ * - *  p ^

a’ nevezett 2 szomszéd Országban, tódulva futnak
ki onnan Erdélybe a’ Bojérok, de most még efíé-

^ *

lét nem tapasztalunk* — A’ közönséges hír mind-
i  #  i i ‘, ■y  ^ * 4  . 9 ‘ i  . ,  l . t  \  * * •  *

azonáltal emlékezik sok Muszka tisztekről , hogy
azok ottan által utaztak volna a’ Rácz országi In-
surgenseknek vezérlésűkre; de, ha igazak a’ legúj.
jabb Párisi tudósítások, hogy 20*ik Júliusban a’ Fran- 
tzia , és Muszka Udvarok kozott Parisban a’ bé* 
fcesség megforrott, egészen más kÖrnyűláliásokat fo--

i. i  J

*

k.cknVk ablakjaikban annyi kart tett, bogy több-
y  ,  t 1  *  # * *  *,  } t . 4  \ y * 9 » . N | r

ve menjen ezer Rh.forintoknál, •—  Mindazonaltal• , V ... “ » - « . ' 7  |
k’ volt a* szerencse ezfen n a g y  szerentsetíensegben- 
is, hogy ?z Isteni gondviselés ezen iszonyú szél
vészt SZ020SS határok közzé szoritotíá, annyira ,

* . * ’ *  .  „ \ + w .

hogy a’ szomszéd GerényV Darotzi, Butyka Hel-
metzi, ’s annyival inkább távolabb lévő Szered*

.  • 1 _ • f  ».  •  • ,  k•" ^  ^ ^  ^  v  '  t  -t i ,  , V '  ’

nyerés Műnkáisi SzöllŐ hegyeket ’s határokat item 
érte, a’ melly Szálló hegyek ha az Isteh meg tart*

♦ ^  I • ’ * ' * ‘ * »  l  m ' b '/ V ' f

ja, jó szürettel biztatják Birtokosaikat, A ’ hon- 
nét nekünk is meg lehet nemű nemű reménységünk 
á’ bor-iváshoz. Az életnek az árrá még mái na-

►v % • ! '• • * < * » 1 *

pig is alig szálltat alább tsak egy Forint ál is. —  
A’ sok essőzés nagy afcadályt teszea mindenütt a®
mezei munkában* : 1

•  r  \ ' ' ® ^  #

I k A,  .  \  * * v  /  '  * s

jf* Pesti Hazai Tudósítások között
' f ' • - * ^
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i  7  t  #  é  *  /■ # « f  \  *  /  * *  + *v • ^  *  b  h  7vetkezőt tsi —
l ' t /, i



gunk rövid idő máira ezsn tartományokra hal 
lani.

F r a n t z i a  B i r o d a l o m .

Azokról a ’ feleletekről, a’ mellyeke* a’ Párisi 
Zsidó Nemzeti Gyűlés’ a ’ Napoleon Csiszártól hoz
zá küldetett kérdések közzül néhányakra tett, tsak 
röviden emlékeztünk vala a’ múlt rostanapon. Ni őst 
bővebben és értelmesebben szolgálhatunk ugyantsak 
ezen feleletekkel. —-

t  1 . I » • • *
%

Szabad é  a’ 7jsidóknak a* több felesegiartás ? 
,,A’ Moses’ törvénye (igy feleltek a’ Zsidó Kép

viselők) nem teszen ezen tárgy eránt semmi vilá
gos nyilatkoztatást; sem meg nem engedi azt, sem 
nem tilalmazza, Mosesnek magának ugyan, tsak 
egy : Bö/ts Salamonnak ellenben igen sok felesége 
volt. Az 1200-ik esztendőben tartottak a’ Zsidók 
egy Gyűlést, a’ melyre valami 100 Rabbik hivat- 
tattak öszsze ezek tiltották - meg a’ Zsidóknak a’
sok feleséget. Ezen Gyűlésnek végzésihez alkal
maztatják magokat tsak azok a’ Zsidók, a ’ kik az 
Európai Keresztények között laknak : azok ellen
ben , a* kik olyan országokban laknak, a’ hol a’ 
sok feleségtartás szokásban van, nem tartják ma
gokat az említett Zsidó - gyűlés végzésihez.

Szabad Yásidóknak a’ Válás ? erre a’ ké~-
désre i 
selók Párisb

nyilatkoztatást a Zsidó Képvi-
xn : Ez eránt sem találtatik a’ Moses’ 

törvényei kozott semmi meghatározott kinyilatkoz
tatás : következésképpen ő a’ Zsidóknak szabad aka-
Tatjokra bízta a’ dolgot; a’ mellyhezképpesi ők nagy 
részint a’ házassági életet holtig-tartónak ítélik len-



ni, következésképpen halgatva tilalmas dolognak
tartják az elválást. /

Erre a’ kérdésre: hogy a’ Zsidó leány Zsidó 
férjfiúhoz mehet*é? vagy a* Zsidó férjfiú Zsidó le
ant vehet -é? így feleltek a’ Zsidó Képviselők « 
,,A’ Móses törvényeugyan nyílvánságoson tilaímaz- 
7a mind a’ két nemen lévő Zsidóknak a’ tisztáta
lan népekkel való öszszcelegyűlést: hanem ezt, mint
hogy Mosás sem a’ férjfiú sem az aszszony nemen 
lévő Frantziákat nem nevezi, nem lehet sem ezek
re sem azokra magyarázni, Ha a’ Jt\r  ̂
küiömböző liitü házasulandókat kéntelenittetnek 
öszsze adni; kéltségkívül ők is olyan utakat mó
dokat keresnek annak meggátoltatására, mintázok 
a’ Frantziá Papok, a ’ kik nem akarják a’ Keresztyén
legént a? Zsidó-leánnyal, és a ’ Zsidó-léánt a’ Keresz
tyén-legénnyel öszsze adni. —

Parisból Aug. 20 kán. Braunschweygi -
son nevű Zsidó Agens nem régen egy leveleket irt

l y,  . i • #

Kapoleon Császárhoz, a’ melly dugva tele volt ve
lős magasztalások kai, ’sezek között némely projek- 
tomokat is foglalt m^ában a’ Zsidóknak palléro- 
zattabb állapotra való jwttatódhatások eránt. Pro
jektálja példának okáért, hogy igen jó lenne egy JÓ 
Zsidó Tandtsot felállítani, a* inellynek egy B'ran- 
tzia Országban lakó Zsidó Patriarcha lenne az Elöl
ülője, és a’ Zsidókat illető minden elő fordulandó 
külső és belső vallás béli nevezetes dolgokban ez 
a’ fő Zsidó Tanáts tenne a’ Frantzia Országlószék 
vigyázása alatt végső határozást; e’ nevezné a’ Rab. 
bikát, és ez adna dispenzátzíót (szabadságot) az 
idegen országokon lakó Zsidóknak arra, hogy azon
országoknak, a* melly ékben laknak, polgári törve.
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testörző seregéhez volna Dobos - Majornak elköte- 
leztetve. Az ember kíiiÖmben is szép , és sok nyel* 
veket tud.

A ’ Párisi levelek olyan forma kifejezésekkel 
kezdenek Írni az Északi Hatalmasságoknak öszsze- 
szövetkezésekröl,mintha nem ínyek szerént volna. A*
«gygyik egy Skandináviái beszéli, a*
C

vényeiket telyesithessék. A ’ Császárhoz intézett 
levelében így fejezi* ki magát : —* ,, Én
jizon néphez tartozó emler vagyok. Császár, a* 
melynek ínsége több mint ezer esztendő-ólta esdek- 
Ük az Uralkodóknak kÖnyörülete»ségekért és se
gedelmekért; és a9 mely benned reméllette ’s talál- 
ta*fel is a* maga Szabadiíóját. Mi hely est azok a’

t , f  i s %  *  4r

politikai és Ekklé siai láützok oszsze törettetnek, a’
t  ~  t  ' * ' '  f '* *  « r *  • /f

mellyek a’ Zsidókat szolgálatban tartják, azonnal 
meg fogjuk látni, mint rajta lesznek ók a’ magok
% - é  • » 1

kipailérozásokon, és azon, hogy magokat a’ többi
*  * % •' . * • j * • '  * / r,  i  C

emberekhez hasonlókká tehessék. Nyomban fog
ják ők azon őseiket követni, a ’ kik Palestinának 
terméketlen kőszikláit gyönyörűséges kertekké, mo
solygó szöllőhegyekké, és termékeny gabonafőldek- 
ké változtatták, és a’ kik ugyan azon kezekkel, a’ 
mellyekkel ma a’ szántó ekét és szövő székeket 
kormányozták, holnap a’ Jordan partjain lobogtat
ták eyözedemes zászlóikat.“  — Ez a’ Jákobján a*

0 */r .• /■ H - .*
maga nemzetebéliek között egy tanult ember, a’
kikhez viseltető jó indulatját az által is megmutat-

**-■ * «

t a , hogy gyermekeiknek neveltetésekre egy polgá* 
ri oskolát fundált tulajdon költségén.

Brestbe egy 7 íábnyomnyí magasságú tsak- 
nem óriás ember érkezett-meg ( nem Írják honnan^,

1 # f  »

a’ kiről azt mondják, hogy a’ Napoleon Császár
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melynek tagja.!, a’ Danus és Svvéd Királyok , a'* Mek-
lenbur î ’s Oldenburgi Hertzegek, és a’ még meglévő 
három Északi szabad Német kereskedő városok; a’ 
Frotektora pedig az Orosz Császár volna. Egy má% 
sik azt erössíti, hogy ezen Északi Német szabad 
kereskedő városokat, Pruszszia hívta volna meg  ̂
tgy más Szővettségbe való bé állásra.— Kéttséghi-

t  %

bizonyost nem tudnak a* dolog felől *vül semmi
azért írnak kétféleképpen rólla*

N a g y  B r i t a n n i a .
» *

Londonból Aug. i2 kén. Itt minden órán neve«> 
zetes tsatárol való hírt várnak Napnyugoti India
felől. Az Admirális Lillaumez és Bonaparte Jeromos 
vezérlések alatt lévő hajós sereg Jui i sö napján a’ 
Martiniquei kikötőhellyet oda hagyván, onnan más 
felé vette útját. A ’ tengeri hadi Canczejlaria kihír*
dettette, hogy ez az ellenséges hajós sereg és Áng*

• _ __

lus Admirál is  Cochrane, Jul, 4 kén. Sz. Tamás szí-
* «

gete mellett egymással szemben találkoztak. Meg- 
ütköztek é? és ha meg, mi némi! kimenetellel ? 
még erről nenv érkeztek vált el a’ tudósítások. A ’
Frantziák 6 Linea hajokkal és néhány Fregátokkai, 
az Anglusok tsak 4 Linea hajakkal és hasonlóképpen
néhány hanem igen • / 

)° készületü Fregátokkai
eveztek. E ’ mellett Júliusnak ezen napjai* az
Admirális íVurren seregit is a melly 6 Linea
hajókból áll * ugyan ezen tengerre várták.

A ’ mi ma kijött Udvari Újságunk jelenti, h o g y  
a’ Los Dolores nevű Spanyol prédáió hajót elfog
ták az Anglusok. Frantziákból, Portugallusokból,
Spanyolokból és Amerikaiakból állott a’ rajt a lé*» 
vo hajós nép; Yólt egy .Spanyol gyalog Kgmpa-



nia is rajta ;
voltak.
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A z o k  a ’ szállító hajók, a* mélly ek fegyveres
Anéppel eveznek Sziczilia szigete feié , mar nagy ré

szint kiindultak a’ Portsmouthi kikötőhelyből; ha
nem még több fegyveresek is gyűlnek ugyan ezen 
kikötőhelyhez, hogy onnan elevezzenek. Nagy ex- 
peciitziókat tétet Országlószékünk. Olyan rendelé
sek adattak-ki, hogy annyi szállító hajók fogad
tassanak bérbe, a* mennyit tsak találni lehet.

F a x sokkal jobban érzi magát a ’ sok víznek 
belőlie való kitsapoltatása után. A ’ húst is kezdi

• m *

a’ gyomra szenvedni ’ s a’ hűs levest, joizüneszi. 
Néki az attya és attyabáttya is vizkorságban szerű

•  % + \  > i  * « 1

védték, és végezetre a’ víznek ki tsapoitatásaáltal
&

gyógyultak volt meg szerentsésen*

N é m e t  B i r o d a l o m ,

Itt ay

történtek.
múlt postanaptól fogva kevés újságok

Berlinből most is tsak a’ nagy hadi mozgások
ról és készületekről Írnak, a’ meliyeknek sürgető 
voltokat tsak ebből is meg lehet ítélni, hogy a’ 
mezei munkának mostani leg nagyobb divatjában 
való léte mellett is ,  egyszeriben mindenünnen Re
gementjeikhez hivattattak a’ szabadságos katonák. 
Egy Pruszszus sereg Sagan között, egy
más pedig Kustrin mellett gyülekezik öszsze.

A’ Swed Király Augustus’ 18-kán, egy beszéd
által, a’ mellvet a’ Pomeraniai Rendek előtt tar-

#

tott, bérekesztette nagy megelégedéssel a* Diétát.
é

Ez nap ismét ebédjére hivatta a’ Re nejeket, kik kozzűl 
azok, a’ kik a" Diéta kezdetén az ő F,ge asztalánál



üllek most is ahoz, a’ Rendek pedig különkülöa
asztalokhoz ül tettettek.

A’ Berlini levelek említik röviden, hogy a’ Prusz- 
szus és Swéd Királyok között v a l ó 'egygyességnek
helyre lett állását, már most kéltségbe sem lehet 
többé hozni-

Hannover a városából Alig. 20 kán. Pruszszus 
Generalis Rüchel tagnap estve ide érkezek. Az Ang. 
Királyi Princz’ Cambridge palotájába szállott-bé. 
A* fő hadi szállása azon seregnek, a' mely nek vezér- 
lését által vette , itt vagyon.

A ’ Szakszoniai határon fekvő seregnek Hertzeg
Hohenloherendeltetett fő vezérévé.

Közönségesen beszéllik, hogy a’ Swe'd Király 
a’ Pruszszus Király renedelései alá bízta seregeit

a

a’ jelen lévő bizontalan környülállások között.
Egy ritkaság : Slésiában Olilauban egy még 

tsak 4/ esztendőt ért kéményseprőné éi, a’ ki 17 
esztendőskorában férjhez men vén, azólta 44 gyer
meket hozott 22 szeri szülés által a’ világra. Most 
23 dikszór várandós. A ’ Pruszszus Királyné ez, 
előtt 2 esztendőkkel ott járván , és megértvén az 
aszszony tói hogy örökké egésséges volna, tudakozta
tőlle, miként eshetne ez ? — Az aszszony azt felelte; 
hogy örökké melegen rliházkodott, mindenek felett 
pedig arra vigyázott ki vált a’ tántzoíásközben, hogy 
meg ne heviüse mágát.

#
* *

Ilyen titulusű hasznos és jól kidolgozott mun
ka jött itt ki mostanság a ? nyomtató sajtó a ió i; —*

,,Statistisc/ic hcscfircibung dér JSíiliídr - Grán~
ze\ von y. D c m ián , K, A. in dér sír me

3^3
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Erster Band, welchcr die M il it ár - G-ránze ént hál ti
f  •  s * t ^

Wien, 18oó, in dér RötzPschcn Buciikandlung.
* # • ,  4 * r  .  “  * • •  # * * #  v 1

,,Ez a’ hasznos munka a*Cs. K. armádia Gc.
} J *  *  '  :  ^ • S  ̂ ‘4 * .  '  # V, '  ' r  i  \ » *  '  • v  * i

neralissimussáoak Karolj Királyi Fő Here/égnék 
vau ajánltatta,,a' ki azt, az írónak kegyesseggei meg.
engedni és kedvesen elfogadni méltoztatott.

•  * *
■* # ,  * *,  * *  i

H í r a d á s .
• x  f - • *# • * *
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Tekintetes Bihar Vármegyében, Nagy Szalon- 
tán, benn a’ városban lévő €.». és. Kir. Posta Hr

^  a  '  - • Jf-**  -  . '  \

vatah minden külső - belsőkkel, u„ m. Szántó fői-
'  í  '  i* ;♦ ^ »  l* ^  ^ »" • ^
• .  L A i  * ^  \  * * V  f . „  V.

dekkel, Kaszallókkal, szőlőkkel, kertekkel, egy
* J  -  .  . ,  * '  1

nagy tágas Udvarral, nagy kő házzal, melyben 
több szobák, Hafriarák, és pintze találtatnak, Istái-

-  /  *  »  • *  * »  ^  I  > * i  y '  ’  ’  \  C  1

lókkal együtt el adó. Méltoztassanak a’ nagy ér
^  | ^  0 *  /  n .  ‘  .>  •  « i  '  * # ^  * * ‘  *

dernii vásarlando Urak magokat haliam , N. Sza-
t  \ , 1 • f,' 7 ^  ^  S  .  4 «

lontánn ? a’ mostani Postamesternél jelenteni. Re-
X -  ^ j  j  "* * »  ^  ^ i  ^  J  l  ^  , *  J

mellem hogv á’ jószágnak betset - esmérő Urak, 
velem könnyen alkura léphetnek. Minthogy mos-

u F  x -5 . * * 4  ̂ * á v J >i
tan egy szerentsétien Processus, által felette nagyon

•  ^ X  7  .. ^ \  . .# ^  ^  • • f  t  *

meg karositattam; a’ melly kénszerit engemetezer 
betses jószágnak eladására. — Meg jegyzésre méí-

.  *  t  "  ‘  * '  • ’  o .  ^  ,  v .

to, hogy ezen város, minden némíi gazdaságra, ke- 
reskedésre nézve az országban a’ .leg jobb hellyck
közrzé tartozik. Kőit N. Szalontán Tekintetes N,

1 % ♦ i  4  » '  J  '  i  > -

)?ihar Vármegyében Augustus íó-kán 130Ó...
* .  ■ r ', • '■ ■ ^ t * *" ■ * *
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Cs. Kir, Szalontai Pcsía mester
%

László Márton által.
%
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